tationem. « Qui despicit pauperem exprobrat Factori eius » (*Prov.* 17, 5).<sup>10</sup> Dicit Dominus: « Nonne hoc est magis ieunium quod elegi: dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos et omne onus dirumpe? Prange esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam; cum videris nudum, operi eum et carnem tuam ne despexeris » (*Is.* 58, 6-7).

[40]  
40

[41]

Quam doctrinam Dominus noster non minuit sed perfecit, mandans ut, aemuli boni Samaritani, ad omnem hominem, praesertim indigentem, cum misericordia proprius accederemus.<sup>11</sup> « Qui non diligit », ita ait loannes, « manet in morte » (*1 Jo.* 3, 14). Si quis dixerit se Deum querere non videt diligere, fratrem autem suum querere videt non diligit, mendax est.<sup>12</sup> Quinimmo in die iudicii unusquisque, quod sane mirari debemus, rationem reddet de omnibus quae homini fecerit vel non fecerit, ac si ipsi Christo fuissent facta vel non facta.<sup>13</sup>

5

10

Ne igitur dolose inter se opponantur navitates « profesionales » et sociales ex una parte, vita religiosa ex altera. Christianus, oficia sua temporalia negligens, oficia sua neglit erga ipsum Deum suamque aeternam salutem in discrimen adducit.

15

Gaudient potius christiani, exemplum sequentes Christi, qui fabri-lem artem exercuit, se omnes suas navitates terrestres exercere posse, in unam « synthesis » colligendo conatus humanos « profesionales », scientificos, technicos et altissima bona religiosa.

15

53. [*De munere laicorum*]. Sed meminisse oportet non omnes in Corpore Christi, quod est Ecclesia, eudem locum obtinere neque idem munus exercendum habere. Totus Populus Dei messianicus mortem et resurrectionem Domini coram mundo testificari debet, at modis valde diversis.

20

Saecularia oficia et navitates proprie, quamvis non exclusive, laicis competunt. Quamobrem laici primas tenent partes, ubi Ecclesia intrat in mundum, saepe redargendum, semper autem vivificantum et sanctificandum.<sup>14</sup> Cum igitur christifideles, praesertim laici, sive singuli sive consociati, ut cives mundi agunt, non solum leges proprias uniuscuiusque disciplinae servabunt, sed veram peritiam in illis campis sibi comparare studebunt. Libenter cum hominibus eosdem fines consequentibus cooperabuntur. Agnoscentes tum exigentias quas movet viresque quas praebet fides, tum instrumenta technica quae eis praesto sunt, incunctanter, ubi oportet, nova incepta excogitent atque ad effectum deducant.

25

30

Quocirca sedulo animadvententur ad christianam conscientiam, iam apte formatam, generatim spectare, ut legem divinam in vita civitatis terrenae inscribendam curet; sacerdotum vero esse, non impe-

35

- [41] rium ac dominatum exercere, sed illuminationem et animationem praebere. Ne censeant laici Pastores suos semper plane peritos esse, ut in omni oriente quaestione, etiam gravi, sibi responsum praebere queant, aut illos ad hoe missos esse: ipsi potius, sapientia christiana illustrati et doctrinae Magisterii observanter attendantes, propria negotia in se recipiant.

Pluries ipsa visio christiana rerum eos ad certam solutionem in quibusdam rerum adjunctis inclinabit. Alii tamen fideles, non minore sinceritate ducti, aliter fortasse de eadem re iudicabunt. In quo casu se invicem illuminate satagant, mutuam semper caritatem servantes. Cum vero solutio ab utrisque proposita a multis facile connectetur cum nuntio christiano cuius sunt praecones, etiamsi ipsi hoe non intendant, meminerint nemini licere in praefatis casibus auctoritatem Ecclesiae obligate.

Laicorum vero munus multo latius extenditur quam ut mundum spiritu christiano animate possint: non solum in tota vita Ecclesiae activas partes gerendas habent, sed in omnibus, et quidem in media consortione humana, Christi testes esse debent. A Spiritu Sancto roborati, interventus Eius audient, qui in ipsa vita maxime quotidiana hominum manifestantur. Cui voci non tantum respondere conentur, sed satagant ut eadem vox etiam ab illis audiatur quibuscum iter commune instituunt, quos libenter ad sociam operam invitabunt. Vincula inter homines multiplicando, eumdem panem cum eis dividendo, omnes venerando, cum eis pariter communicabunt amicitiam Illius cui se devoverunt, et verbis et operibus suis eis infinitum amorem Patris patefacent.

Quis unquam mensurare poterit quantum valeat hoe testimonium, vivide expressum in ipsis humillimis ac plane cotidianis occupationibus?

54. *[De munere Pastorum].* Pastorum vero, quibus onus moderandi Ecclesiam Dei Petro ceterisque Apostolis commissum traditum est, non solum munus est, nuntium Christi cum auctoritate praedicare, sed hoe ita praestare ut eodem nuntio imbuatur vita « concreta » fidelium, ratione habita particularis condicionis atque vitae generum et adjunctorum in quibus iidem vivunt necnon animi culturae qua fruuntur. Quod constans et fidum postulat colloquium.

Nuntium quod profitentur simplicitate et benignitate morum suorum testificantes, praesertim ipsius Dei virtutem dispensandam curabunt. Non solum cum fidelibus, sicut oportet, manifestationes Spiritus quaerent, sed imprimis per sacramenta dona eiusdem Spiritus omnibus dispertient. Nihil profecto hominibus prodesset cognoscere legem Dei, cuius plenitudo est caritas, si fortitudinem earn adimplendi non habe-